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Изследванията по дисертацията са извършени в Първа
кардиологична Клиника и Катедра "Анатомия, хистология, цитология и
биология" към МУ – гр. Плевен

Дисертационният труд съдържа 129 машинописни страници, 9
таблици и 43 фигури. Литературната справка включва 169 заглавия от
които 6 на кирилица и 163 на латиница
Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита от разширен
катедрен съвет на катедра "КАРДИОЛОГИЯ, ПУЛМОЛОГИЯ И
ЕНДОКРИНОЛОГИЯ “, Факултет медицина , Медицински Университет
Плевен

Дисертантът работи като асистент в катедра "КАРДИОЛОГИЯ,
ПУЛМОЛОГИЯ И ЕНДОКРИНОЛОГИЯ” на МУ – Плевен в Първа
кардиологична клиника “УМБАЛ – Д-р Георги Странски” ЕАД гр.
Плевен.
Има придобита основна специалност по вътрешни болести.

Публичната защита на дисертационният труд ще се състои на
……………от …… часа в зала „Амброаз Паре“ МУ Плевен ул. "Св.
Климент Охридски" 1

Материалите по защитата са на разположение на сайта на МУ –
Плевен www.mu-pleven.bg
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Използвани съкращения:

LDL - нископлътни липопротеини

HDL - високоплътни липопротеини

VLDL – много нископлътни липопротеини

SCORE - Systematic Coronary Risk Evaluation

CVD - сърдечно съдови заболявания

АХ – артериална хипертония

АН – артериално налягане

ЗД – захарен диабет втори тип

ИБС – исхемична болест на сърцето

EVA – ранно съдово стреене

ИР – инсулинова резистентност

МС – метаболитен синдром

СМК – свободни мастни киселини

CRP – С реактивен протеин

ТNF-α – тумор некротичен фактор алфа

ДАН – диастолно артериално налягане

САН – систолно артериално налягане

PWV – скорост на пулсовата вълна

АР – augmentation pressure

АiX – augmentation index

IMT – дебелина интима медия

ММП – матриксна металопротиеназа

AEAb IgG – антиеластинови антитела от клас IgG

AEAb IgM – антиеластинови антитела от клас IgМ

ATEAb IgG – антитропоеластинови антитела от клас IgG

ATEAb IgM – антитропоеластинови антитела от клас IgМ

ACol IVAb IgG – антиколагенови тип IV антитела от клас IgG

ACol IVAb IgM – антиколагенови тип IV антитела от клас IgM

AGEsAb IgG – антитела срещу крайни гликирани продукти от клас IgG

AGEsAb IgМ – антитела срещу крайни гликирани продукти от клас IgМ

ЕЦМ – екстрацелуларен матрикс

EDP – еластин деградационни пептиди

БМ – базална мембрана

LSD – Fisher’s least significant differences (най-малки значими разлики)

ЦАН – централно аортно налягане
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I. Въведение

Сърдечносъдовите заболявания представляват основен дял от

заболяванията на възрастното население във всички страни на света и са

основна причина за смъртността през последните десетилетия. В България

те предизвикват 62-65% от общата смъртност на населението. В основата

на сърдечносъдовите болести е атеросклерозата, характеризираща се със

съдовото стареене, увеличаване на артериалната ригидност и развитие на

атеросклеротични плаки водещо до обтурация на съдовете.

Атеросклерозата е хронично, прогресиращо заболяване, което засяга

вътрешния слой на големите и средните артерии на организма.

За по-ранната й изява и прогресия допринасят редица рискови

фактори, компоненти на метаболитния синдром. По-ранната изява (в по-

млада възраст) на метаболитния синдром в съвременната популация води и

до по ранна изява на усложненията от ранното стареене на съдовете, а

съчетаването на няколко рискови фактори води до ускоряване на процеса.

В структурата на съдовата стена важно място заемат фибрилерните

белтъци еластин и колаген, а хемодинамичните свойства на съдовете са в

пряка зависимост от състава и организацията на екстрацелуларния матрикс

/ЕЦМ/ и промените в него под действието на рисковите фактори (захарен

диабет, атерогенна дислипидемия, артериална хипертония, централен

обезитет).

Основният механизъм за избягване усложенията на

атеросклеротичния процес е профилактиката на рисковите фактори, с

което се понижава риска от развитие на фатални и други сърдечносъдови

инциденти. Причина за неадекватна профилактика е асимптомното

протичане на процеса, водещо до неглижиране на проблема и неправилна

стратификация на рисковия профил на индивидите.
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За правилната стратификация на риска са необходими методи за

ранна оценка на морфологични съдови промени преди настъпването на

усложненията. Търси се констелация от маркери, които да имат достатъчна

прогностична стойност за ранните етапи на атеросклеротичния процес.

В последните години, чрез имунологични методи, се проучват

промените на еластиновата, колагеновата обмяна и крайните им гликирани

продукти, като белег за съдово стареене при високорискови лица със

сърдечносъдови усложнения.

В научната литература няма достатъчно проучвания, които да

оценяват констелацията на тези промени при различните рискови фактори

при лица метаболици без настъпили съдови усложнения. Оскъдни са

данните за прогностичната им стойност в оценката на процеса на ранно

съдово стареене. За да се внедрят имунологичните методи в клиничната

практика са необходими по-нататъшни проучвания, които да докажат и по-

точно да обяснят динамиката на по-горе посочените промени в хода на

съдовото стареене и биха могли да покажат тяхната роля в подобряване на

рисковата стратификация на пациентите.
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II. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

Основната цел на настоящата дисертационна работа е:

Да проучим промените в някои от имунологичните маркери на

еластиновата, колагеновата обмяна и крайните им гликирани продукти

като маркер за съдово стареене при пациенти с метаболитен синдром.

Реализирането на основната цел изисква изпълнението на следните

задачи:

1. Да се проведе сравнителен анализ на някои от имунологичните

показатели на еластиновата и тропоеластиновата обмяна между

различните групи лица

2. Да проведе сравнителен анализ на някои от имунологичните

маркери на еластиновата и тропоеластиновата обмяна при различните

групи лица.

3. Да се направи сравнителен анализ на някои от имунологичните

показатели на колагеновата обмяна между различните групи лица.

4. Да се проведе сравнителен анализ на антителата срещу AGEs

между различните групи лица.

5. Да се проучат корелативните връзки между нивата на

имунологичните показатели на еластиновата, колагеновата обмяна и AGEs

с рисковите фактори, характеризиращи метаболитния синдром.

6. Да се проведе сравнителен анализ на констелацията от

имунологични показатели и SCORE chart риска и да се оцени

прогностичната им стойност в рисковата стратификация на лицата.
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III. МАТЕРИАЛИ

За решаване на поставените в дисератционния труд задачи бяха

изпозвани следните материали:

Клиничен контингент

За периода март - 2009г. до януари 2011г. при провеждане на

профилактични прегледи сред работещата популация на град Плевен бяха

прегледани 327 души. От тях бяха подбрани 62 лица отговарящи на

включващите и без изключващи критерии. Избрана бе и контролна група

състояща се от 42 лица. Доброволното участие на всички изследвани лица

е удостоверено с писмено информирано съгласие. Подбраните лица от

основната група спазват следните включващи и изключващи критерии:

Включващи критерии:

- Възраст от 18г до 65г

- Наличие на метаболитен синдром по критериите на Международната

Диабетна Федерация (IDF) от 2005г:

• Централно затлъстяване (задължителен компонент) – за

европеидната раса – обиколка на талията ≥ 94 cm при мъжете и ≥ 80

cm при жените

• Атерогенна дислипидемия:

– повишени нива на триглицериди ≥1.7 mmol/l ( ≥150 mg/dl) или

специфично лечение поради това липидно нарушение

– нисък HDL-холестерол (HDLC) ≤1.04 mmol/l (40 mg/dl) при

мъжете и ≤1.29 mmol/l (50 mg/dl) при жените или специфично

лечение поради това липидно нарушение
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• Повишено артериално налягане (AН) – систолно АН ≥130 mm Hg

или диастолно АН ≥85 mm Hg, или лечение на диагностицирана

преди това хипертензия

• Хипергликемия на гладно – стойност на кръвната глюкоза на

гладно ≥5.6 mmol/l (100mg/dl) или диагностициран преди това

диабет тип 2; при измерване на стойност ≥5.6 mmol/l (100mg/dl)

силно се препоръчва провеждането на орално обременяване с

глюкоза (ОГТТ), но това не е задължително за потвърждаване на

синдрома

- Лица без установени съдови заболявания и късен дегенеративен

синдром

- Подписано информирано съгласие одобрено от Етичната комисия

към УМБАЛ „Г.Странски“ и МУ Плевен

Изключващи критерии:

- Активен възпалителен процес

- Доказани сърдечно-съдови усложнения


[…]


МАРКЕРИ И SCORE CHART РИСКА
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Всички пациенти бяха стратифицирани според SCORE chart риска в

три групи: висок риск 10%-15% (18.6%), умерен риск 3%-5% ( 31.4%),

нисък риск 0%-2% (50%).

При използване метода на Фишер за най-малките значими разлики

(LSD) в средните стойности на AEAb IgG, се установи статистически

значима разлика, при 95% доверителен интервал, между групата с нисък и

висок риск (LSD – 0,372, p<0.05), между групата с нисък и интермедиерен

риск (LSD – 0,147, p<0.05) и между групата с интермедиерен и висок риск

(LSD – 0,225, p<0.05) (Фиг.32). При сравняване на трите групи,

статистически значима разлика, при 95% доверителен интервал, има и при

сравняване средните стойности на ATEAb IgG между групата с нисък и

висок риск (LSD=0,347, p<0.05), между групата с нисък и интермедиерен

риск (LSD=0,159, p<0.05) и между групата с интермедиерен и висок риск

(LSD=0,188, p<0.05), като за целта е използван метода на Фишер за най-

малките значими разлики и р=0,000 (Фиг.33).

При сравняване средните стойности на ACollIVAb IgG в трите групи,

се установява, че съществува статистически значима разлика, при 95%

доверителен интервал, между нискорисковата група и групата с висок риск

(LSD=0.239, p<0.05), между нискорисковата група и групата с

интермедиерен риск (LSD=0.087, p<0.05) и между двете групи с

интермедиерен и висок риск (LSD=0.152, p<0.05) р=0,000 (Фиг.34).

Анализът на получените от нас данни ни дава основание да считаме,

че колкото по-висок е търновъра на трите фибрилерни белтъка в съдовата

стена толкова рискът на пациента според оценката със SCORE chart, е по-

висок. Следователно високият съдов риск е предшестван от по-интензивен

процес на съдово стареене. Особено подчертана е тази зависимост за

еластина, които е отговорен за еластицитета на средно-големите съдове и

има важна роля в раннат прогресия на артериалния стифнес, ранното
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повишаване на пулсовото налягане и следователно за ранната изява на

мозъчно-съдовите усложнения.

ИЗВОДИ

1. При лица с метаболитен синдром настъпват промени в

имунологичните показатели, характеризиращи деградацията на еластина и

тропоеластина, демонстриращи интензификацията на обмяната им.

2. В групата изследвани с метаболитен синдром настъпват промени в

имунологичните показатели, доказващи интензификация на колаген тип IV

обмяната.

3. Анализът на нивата на антителата срещу гликираните протеини

показва по-ниски нива на AGEsAb, което приемаме като израз на

изчерпване поради интензифициране на продукцията на AGEs, AGEsAbs и

формиране на антиген-антитяло комплекси в ранните етапи от развитието

на метаболитния синдром, респ. инсулиновата резистентност.

4. Съществува силно изразена, линейна, положителна корелация между

антителата от клас IgG спрямо еластина, тропоеластина и колаген тип ІV с

нивото на триглицеридите в серума както и силно изразена, линейна,

положителна корелация между антителата от клас IgG и IgM срещу AGEs с

триглицеридите, което доказва връзката между процесите на съдово

стареене и атерогенната дислипидемия присъща на метаболитния синдром.

5. Установените промени в имунологичните показатели на

еластиновата и колагеновата обмяна не се различават при лицата с МС без

и със захарен диабет, което ни дава основание да приемем, че

интензификацията на обмяната на фибрилерните компоненти на ЕЦМ се

стартира още с началото на метаболитния синдром и се определят от

инсулиновата резистентност.
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6. Констелацията от повишени нива на AEAb IgG, ATEAb IgG,

ACollIVAb IgG и хипертриглицеридемия може да бъдe използвана като

ранен маркер за съдово стареене при метаболици

7. Прогностичната стойност на SCORE chart и констелацията AEAb

IgG, ATEAb IgG, ACollIVAb IgG и хипертриглицеридемия е съизмерима –

колкото по-висок е търновъра на трите фибрилерни белтъка в съдовата

стена толкова рискът на пациента според оценката със SCORE chart, е по-

висок. Следователно високият съдов риск е предшестван от по-интензивен

процес на съдово стареене.
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ПРИНОСИ:

1. За първи път в България се изследват някои от имунологичните

маркери на еластиновата и тропоеластиновата обмяна при метаболици без

съдови усложнения. Доказана е интензификацията на еластиновата и

тропоеластиновата обмяна при съдовото стареене в хода на метаболитния

синдром.

2. За първи път в България се изследват някои от имунологичните

маркери на колаген тип IV обмяната при метаболици без съдови

усложнения. Доказана е интензификацията на колагеновата обмяна при

съдовото стареене в хода на метаболитния синдром.

3. Осъщественото кохортно проучване, оценяващо корелационните

връзки между имунологичните маркери на еластиновата,

тропоеластиновата, колагеновата обмяна и рисковите фактори,

характеризиращи метаболитния синдром потвърждава връзката между

атерогенната дислипидемия и съдовото стареене.

4. За първи път се сравняват антителата от клас IgG и IgM срещу AGEs

при лица с метаболитен синдром със захарен диабет и такива с

метаболитен синдром без захарен диабет. Установява се, че инсулиновата

резистентност играе основна роля в патогенетичния механизъм на

ускореното образуване и депониране на AGEs.

5. За първи път е осъществен сравнителен анализ между стойностите на

имунологичните маркери на еластиновата, тропоеластиновата,

колагеновата обмяна и срещу AGEs спрямо SCORE chart риска. Доказана

беше изразена положителна корелационна зависимост между нивата на

AEAb IgG, ATEAb IgG и ACollIVAb IgG и рисковата стратификация

според SCORE chart риска.
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6. Предложена е констелация от имунологични маркери, които по

своята прогностична стойност са съизмерими със SCORE chart риска.
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