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 Р Е Ц Е Н З И Я

НА ДИСЕРТАЦИОНЕН ТРУД ЗА ПРИДОБИВАНЕ НА
ОБРАЗОВАТЕЛНА И НАУЧНА СТЕПЕН” ДОКТОР”
ПО СПЕЦИАЛНОСТ 03.01.47. ” Кардиология”

от д-р Едуард Ованес Мекенян, докторант към
Първа кардиологична клиника, Катедра Кардиология,
Пулмология и Ендокринология, МУ Плевен на

тема: ПРОМЕНИ В ЕЛАСТИНОВА И
КОЛАГЕНОВА ОБМЯНА ПРИ РАЗВИТИЕТО НА
РАННИ СЪРДЕЧНОСЪДОВИ УСЛОЖНЕНИЯ ПРИ
ПАЦИЕНТИ С МЕТАБОЛИТЕН СИНДРОМ.

Рецензент: Проф Светла Георгиева Торбова, д м.

Дисертационният труд е посветен на много актуален
медицински и социален проблем, какъвто е метаболитния
синдром, с нарастваща негативна значимост за цивилизования
свят. Ориентиран е към фундаменталните проблеми на съдовия
еластицитет и ранното съдово стареене.
В завършен вид , трудът е представен на 129 машинописни
страници, онагледен е с 43 фигури и 9 таблици. Библиографията
включва 169 заглавия, от които 6 на кирилица и 163 на латиница.
Структуриран е с правилна последователност и съразмерност на
отделните части както следва:
І. Литературен обзор- 40 стр.;ІІ. Цел и задачи – 1 стр;ІІІ. Материал и
методи 8 стр.; ІV. Собствени резултати - 36 стр .; Обсъждане.
Изводи. Приноси. Библиография Публикации и научни съобщения
във връзка с дисертационния труд.
Литературен обзор . Структуриран е в монографичен тип .
Разгледани са в съвременна светлина метаболитния синдром,
концепциите за съдово стареене,методите за оценка на съдовата
структура и функция,с акцент върху фибрилерните компоненти на
екстрцелуларния матрикс и методите за оценка на ранното съдово
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стареене. Авторът се е справил много добре с широкия диапазон на
наличната литература и се е ориентирал към рационалното
и задълбочено анализиране на наличните в литературата данни , за
извеждане на нерешените на този етап въпроси и мотивиране
на собствената разработка.
Целта на проучването е дефинирана ясно :да се проучат
промените в някои от имунологичните маркери на еластиновата,
колагеновата обмяна и крайните им гликирани продукти , като
маркер за съдово стареене, при пациенти с метаболитен синдром.
За постигане на целта са формулирани ясно и точно 6 задачи., които
последователно представят етапите на изследването
В проучването са включени 104 лица - 62 с метаболитен синдром,
от които 30 със захарен диабет тип 2 и 32 без захарен диабет- и 42
здрави контроли, без метаболитен синдром. Всички са подписали
информирано съгласие.
Методологията на изследването е смесена . Използван е богат
набор от добре подбрани , съвременни и високоинформативни
методи за оценка на съдовете и за ранна стратификация на
сърдечносъдовия риск. Методите са прецизно и точно описани от
дисертанта. Д-р Мекенян е имал шанса да проведе имунологичните
изследвания с един от най-ъвременните и широко използвани в
имунологията методи –ELISA .
Надеждността и сигурността на получените резултати са га-
рантирани от използвания съвременен набор от статистически методи
за оценка и анализ на резултатите.
Собствените резултати от проучването са описани изчерпателно и
коректно., така че са достатъчни за изпълнението на поставените
задачи. Използваните статистически методи са достатъчно адекватни
и с добър анализ на надеждността. Дисертантът показва много умела
способност за сравнителен анализ и оценка
Авторът е представил в сравнителен аспект за лицата със и без
метаболитен синдром , средните стойности на антиеластинови ,
антипроеластинови, антиколаген тип ІV антитела и антитела срещу
крайни гликирани продукти от клас IgG, и IGM.При лицата с
метаболитен синдром дисертантът сравнява имунологичните
показатели при подгрупите със и без захарен диабет тип 2.
Посредством корелационен анализ, авторът установява
положителна , умерена ,статистически значима корелация между
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стойностите на антиеластиновите тип IgG антитела и нивата на
триглицеридите, общия холестерол и нископлътните липопротеини .
Aнтиколагенн типIVIgG антитела са с умерена, статистически
значима, положителна корелационна зависимост със стойностите на
общия холестерол и нископлътния холестерол. Силна положителна
зависимост се установява между нивата на триглицеридите и IgG
антиеластинов и антитела и умерена зависимост между същия
имуноглобулин и общия холестерол.
Изследваната корелационна зависимост между имунологичните
показатели и отделните рискови фактори при лицата с метаболитен
сивдром, без захарен диабет, показва силна, положителна зависимост
на стойностите на триглицеридите с антиеластинови антитела от
клас IgG , антитропоеластинови антитела и антитела срещу крайни
гликирани продукти тип IgG . Умерена зависимост е установена
между нивото на кръвната захар и антитела срещу крайните
гликирани продукти тип IgG Останалите имунологични маркери
нямат статистически значима зависимост с изследваните рискови
фактори.
Изследваните лица са разпределени по показателите на
SCORE системата в три групи: с нисък, интермедиерен и висок
риск. Сравнени са средните стойности на изледваните антитела в
трите групи . Установена е статистически значима разлика
в нивата им между групите.
При обсъждане на собствените резултати авторът стига до
извода, че IgG тип антиеластинови, , антитропоеластинови; и
антиколаген тип ІV антитела, може да бъде използвана като ранен
маркер за съдово стареене. Тази констелация предшества
промените, които могата да бъдат установени впоследствие със
съвременните методи за функционална съдова оценка ,каквито са
скоростта на пулсовата вълн ( PWV), Огментейшън индекса(AiX)
дебелината на интима и медиа ( IMT) ,централно аортно налягане и
др.
В дискусията авторът дефинира собствените заключения от
резултатите и очертава приноса на дисертацията в изследваната
област , което отразява задълбочената подготовка постигната в
процеса на разработката.
Внимателно и точно са дефинирани изводите от
собствените резултати, изведени от обширен материал.
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Дисертантът е направил точно и ясно мотивирано 7 извода
от собствените проучвания.
Приемам фоормулираните 6 приноса от дисертацията..
.
Авторефератът е представен на 54 страници. Структуриран е
съобразно изискванията, съдържа всички необходими раздели и е
достатъчно добре онагледен. Дава много добра, точна и ясна
представа за а научната разработка, изводите и приносите на автора.
Дисертационният труд е написан с ясен, стегнат стил.
.Таблиците и графиките са добре онагледени. Отделните части са с
добра последователност и свързаност помежду си.
Критични бележки.
1. Имам някои критични бележки към медицинската терминология.
2. Включването на литературни източници на кирилица е непълно.
Направените критични бележки не намаляват стойността на
дисертационния труд.
Научните приноси от дисертационния труд на д-р Мекенян са
безспорни. Авторът прави приноси в съвсем „горещия”
проблем SCORE и съдово стареене , на наскоро публикуваните
таблици на системата , в които цветовете, определящи степента
на сърдечносъдовия риск са заменени с цифрата на възрастта,
определена съобразно рисковата оценка. Разработката е безспорен
успех както за дисертанта, така и за научния ръководител с избора на
темата и с нейния успешен завършек.
Д-р Едуард Мекенян е представил необходимите три
публикации свързани с дисертацията, в които той е първи автор.
Представил е и 3 резюмета от постери на Европейски
конгреси - два на Европейското дружество по хипертония, април
2012 г., Лондон и един на United Cardiovascular Research, март,
2012 г. Лондон.

В заключение:
Д-р Едуард Ованес Мекенян е представил за рецензия
завършен научен труд посветен на актуален проблем в
кардиологията, с оригинални приноси.
Авторът е овладял и може да прилага успешно и
самостоятелно методите на научното изследване. Използва
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умело широк набор статистически методи. Показва мн ого
добра професионална подготовка и владеене на
материала, което му дава възможност да изведе значими изводи
за науката и клиничната практика. Има достатъчно
публикации и научна активност свързана с дисертацията.
Към високата оценка за дисертационния труд и за работата на
дисертанта следва да се прибави и висока оценка за
избора на темата и умелото ръководство от научния
ръководител.
Дисертационният труд напълно отговаря на изискванията
на Закона и Правилника за присъждане на образователна и
научна степен « доктор» по специалност 03.01.47, Кардиология.
Това ми дава основание, с пълна убеденост да предложа на
уважаемите членове на Научното жури , определено със заповед
на ректора на МУ Плевен, да гласуват с положителен вот, за
присъждане на научната и образователна степен « Доктор «
на д-р Едуард Ованес Мекенян, за представения
дисертационен труд « Промени в еластиновата и
колагеновата обмяна при развитието на ранни сърдечносъдови
усложнения при пациенти с метаболитен синдром».

София, 05.07. 2012г
Рецензент :
Проф Светла Торбова, д.м.
.